
COMUNE DI CASTIADAS 
Provincia di Cagliari 

_____ 

 
Determinazione Servizio Tecnico 

 
Ufficio TECNICO MANUTENTIVO 

 
Registro del Servizio 
 
N. 89 del 13-06-2016  

 Registro Generale 
 
N.413 del 13-06-2016   

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

OGGETTO: "SERVIZIO DI PULIZIA SPIAGGE"  e "SERVIZIO DI SVUOT AMENTO 
CESTINI PORTARIUFIUTI SU TUTTO IL LITORALE DEL COMU NE DI 
CASTIADAS" - STAGIONE ESTIVA 2016. AFFIDAMENTO MEDI ANTE 
PROCEDURA RDO SU MERCATO ELETTRONICO SARDEGNACAT. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  

 
 

VISTO  il Bilancio di Previsione per l'anno 2016, il Bilancio Pluriennale e la Relazione 
Previsionale e Programmatica 2016 – 2018 approvato con deliberazione di G.C. n. 30 del 
15/04/2016 e deliberazione di C.C. n. 9 del 17/05/2016; 
 
DATO ATTO  che i litorali e le spiagge ricadenti nel proprio territorio Comunale sono di 
esclusiva competenza di ciascuna Amministrazione Comunale ivi compresa l’istituzione di un 
adeguato servizio di pulizia delle spiagge, posizionamento di cestini/trespoli portarifiuti e il 
loro successivo svuotamento quotidiano; 
 
VISTA  la deliberazione di G.C, n. 42 del 09/06/2016 con la quale è stato approvato il progetto 
relativo ai servizi in oggetto aventi i seguenti quadri economici;   
A) Pulizia delle spiagge 

Importo a base d’asta soggetto a ribasso    € 18.506,01 
Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso    €      346,45

  
      Sommano   € 18.852,46 
 Iva al 22 %        €   4.147,54 
      Totale    € 23.000,00 
 
B) Svuotamento cestini 

Importo a base d’asta soggetto a ribasso    €   8.800,00 
Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso    €      216,39

  
      Sommano   €   9.016,39 
 Iva al 22 %        €   1.983,61 
      Totale    € 11.000,00 
 
A) Pulizia delle spiagge       € 23.000,00 
B) Svuotamento cestini       € 11.000,00 

Totale complessivo  € 34.000,00 
 



Determinazione Servizio Tecnico n.89 del 13-06-2016 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 2 

VISTI:   
• l’art. 7, 2° comma, del DL n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, il quale prevede 

che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore allo 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici; 

• l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 che prevede, tra le altre 
cose, la nullità dei contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, delle Legge n. 
488/1999 e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Mercati Elettronici della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VERIFICATO:  
• che non risultano convenzioni attive Consip o da centrali di committenza per i beni e i 

servizi in oggetto ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della legge 448/1999 e dell’art.1 comma 
449 della legge 27/12/2006 n.296; 

• che tali servizi sono però reperibili sul mercato elettronico “Sardegna CAT” che consente di 
effettuare richiesta di offerta ( R.d.O.);     

 
VISTO  l’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità di 
procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato; 
 
RITENUTO vista la specificità dei servizi in oggetto, seguire la procedura della richiesta di 
offerta RDO tramite il portale SardegnaCat ad almeno due operatori economici per ciascun 
servizio di cui all’oggetto, iscritti rispettivamente nella categoria merceologica “AL 23 AB -  
Servizio Pulizie spiagge” e “AL22AB - Servizio di raccolta rifiuti solidi urbani “; 
 
RITENTO di attivare due distinte procedure  per l’affidamento del: 
• “SERVIZIO DI PULIZIA SPIAGGE” – STAGIONE ESTIVA 2016 
• “SERVIZIO DI SVUOTAMENTO CESTINI PORTARIUFIUTI SU TUTTO IL 

LITORALE DEL COMUNE DI CASTIADAS” - STAGIONE ESTIVA 2016 
da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del  d .lgs. 
n.° 50 /2016   
 
CONSIDERATO  che: 
• il fine che con il presente provvedimento si intende perseguire è l’affidamento dei servizi in 

oggetto; 
• l’oggetto del provvedimento è l’espletamento del  “SERVIZIO DI PULIZIA SPIAGGE” – 

STAGIONE ESTIVA 2016 e il “SERVIZIO DI SVUOTAMENTO CESTINI 
PORTARIUFIUTI SU TUTTO IL LITORALE DEL COMUNE DI CASTIADAS” - 
STAGIONE ESTIVA 2016 

• la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui l’art. 36, 2° 
comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;  

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto; 
• le ragioni che ne sono alla base: procedura negoziata che consente la partecipazione dei soli 

operatori economici invitati a partecipare e a presentare l’offerta; 
 
VISTI gli allegati alla procedura R.D.O. , che benché materialmente non allegati alla presente 
determinazione, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e 
ritenuti di doverli approvare: 



Determinazione Servizio Tecnico n.89 del 13-06-2016 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 3 

- capitolato speciale d’appalto ; 
- modulo offerta economica  
- modulo dichiarazione requisiti art. 38 D.lgs. n.° 163/2006 e ss.mm. ed ii; 
- modulo dichiarazione DURC ; 
- Modulo dichiarazione Flussi Finanziari; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 07 del 25.06.2015 relativo alla nomina della Dott.ssa Ing. Ilaria 
Lussu  Responsabile del Servizio Tecnico  con il quale sono state conferite le funzioni di cui 
all’art. 107 D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli articoli 107 comma 3 e 192; 
 
Visto l’art. 64 dello Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di avviare, per i motivi espressi in premessa, ed secondo l’art. 7, 2° comma, del DL n. 
52/2012, convertito con Legge n. 94/2012 ed in base all’art. 36, 2° comma, lettera a) del 
D. Lgs. n. 50/2016, la procedura di due distinte richieste di R.D.O. sul mercato 
elettronico del Sardegnacat per l’affidamento del “SERVIZIO DI PULIZIA SPIAGGE” 
– STAGIONE ESTIVA 2016 e del “SERVIZIO DI SVUOTAMENTO CESTINI 
PORTARIUFIUTI SU TUTTO IL LITORALE DEL COMUNE DI CASTIADAS” - 
STAGIONE ESTIVA 2016 da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso   ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 del  d .lgs. n.° 50 /2016   

2. Di invitare tramite la procedura sul Sardegnacat due operatori economici per ciascun 
servizio di che trattasi, iscritto rispettivamente nella categoria merceologica “AL 23 AB 
-  Servizio Pulizie spiagge” e “AL22AB - Servizio di raccolta rifiuti solidi urbani “; 

 
3. Di dare atto che i quadri economici dei due servizi sono i seguenti appresso indicati:   
A) Pulizia delle spiagge 

Importo a base d’asta soggetto a ribasso    € 18.506,01 
Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso    €      346,45

      Sommano   € 18.852,46 
 Iva al 22 %        €   4.147,54 
      Totale    € 23.000,00 
 

B) Svuotamento cestini 
Importo a base d’asta soggetto a ribasso    €   8.800,00 
Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso    €      216,39

      Sommano   €   9.016,39 
 Iva al 22 %        €   1.983,61 
      Totale    € 11.000,00 
 

A) Pulizia delle spiagge       € 23.000,00 
B) Svuotamento cestini       € 11.000,00 

Totale complessivo  € 34.000,00 
 



Determinazione Servizio Tecnico n.89 del 13-06-2016 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 4 

 
4. 
Di dare atto: 
• che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista dall’art. 153 comma 
5, e art. 183 comma 7, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali (Dlgs. 267/2000); 

• di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, 
comma 8, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali (Dlgs. 267/2000); 

 
5.Di imputare la spesa complessiva pari a € 34.000,00 iva inclusa sul capitolo 7103.8 del 
Bilancio di Previsione 2016; 

 
6. Di dare atto che la fornitura in parola è soggetta alle disposizioni di cui all’art. 17.ter del 
D.P.R. n. 633/1972 (c.d. split payment) e che pertanto l’IVA verrà versata dal Comune 
direttamente allo 

Stato, 
 

7. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

8. Di individuare per il presente provvedimento/procedura nella persona dell’Istruttore 
Tecnico Geom. Filippo Cuccu il Responsabile Unico del Procedimento.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Cuccu Filippo 

 
 Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Ilaria Lussu 

 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo 

267/00) 
 
�      della prenotazione dell’impegno di spesa 
�      dell’impegno di spesa 
              
 
Li,   13-06-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Agus Fabrizio 

 
 



Determinazione Servizio Tecnico n.89 del 13-06-2016 COMUNE DI CASTIADAS 
 

Pag. 5 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 10 gg. 
consecutivi dal 08-07-2016. 
              
 
Li,   08-07-2016 Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Ilaria Lussu 

 
Copia Conforme ad uso amministrativo 
 


